Dalej, całość jest obliczana według swoich części i każda część należy do jej istoty; powszechnik zaś nie jest obliczany według swoich części, a części nie należą do jego istoty.

Dalej, natura całości nie ustanawia części, które są w niej, i dlatego natura całości nie stanie się w żaden sposób częścią swoich części; natomiast natura powszechnika jest częścią natury części, gdyż te części albo są gatunkami, które są ustanawiane przez naturę dwóch powszechników, czyli rodzaju i różnicy, albo są jednostkami, które są ustanawiane z natury wszystkich powszechników i z natury przypadłości, które okrywają je wraz z materią.

Dalej, całość nie jest całością dla każdej części przez się, natomiast powszechnik, choć byłby sam, byłby jednak orzekany o wszelkim poszczególe.

Dalej, części wszelkiego powszechnika są skończone, natomiast części wszelkiej całości są nieskończone.

Dalej, całość wymaga, aby wszystkie jej części były obecne razem, natomiast powszechnik – nie.

Można znaleźć jeszcze inne różnice poza tymi, na podstawie których da się poznać, że całość jest czymś innym niż powszechnik<sup>552</sup>.

551 Por. TOMASZ, *IN II SENT*, 9, 1, 8 c.

552 AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 2 [244, 79 – 245, 97]: „His autem cognitiss, facile est cognoscere differentiam quae est totius et partis ad universale et particulare. Totum enim, ex hoc quod est totum, non est nisi in his rebus; universale vero, ex hoc quod est universale, non est nisi in formatione. Item totum numeratur partibus suis et unaquaeque partium est de essentia eius; universale vero non numeratur partibus suis nec partes sunt de essentia eius. Item natura totius non constituit partes quae sunt in illo, sed ipsum constituitur ex illis; natura vero universalis constituit partes quae sunt in illo; et propter hoc natura totius non fiet pars suarum partium ullo modo; natura vero universalis pars est naturae partium, quoniam hae partes aut sunt species quae constituuntur a natura

Niezależnie od treści doktryny, wypowiedzianych lub założonych w tym porównaniu, znaczące jest już samo to zdystansowanie powszechnika i całości. Jest ono jakby krokiem dalej w stosunku do tego, *co de universalibus et toto* można było przeczytać u Eustratiosa. Parafraza metafizyczna Alberta jest świadectwem tego, że ta Awicenniańska nauka o różnicy całości i powszechnika została przezeń zauważona i przyjęta<sup>553</sup>.

## ΛΌΓΌΣ, RATIO I FORMA

- 33 Zróżnicowaniu ujęcia istoty (gatunkowej czy jednostkowej) „według całości” i „według części” niekiedy towarzyszy, a czasem wręcz nakłada się nań odróżnienie *forma totius* i *forma partis*. Na podstawie cytowanego wyżej fragmentu z *In I Sent*, 23 widać, że odróżnienia *totum / pars* oraz *forma totius / forma partis* nie są tożsame. W rzeczywistości przecież jakaś *forma totius* może być jedynie częścią jakiejś całości.